da Instituição, bem como a complexidade natureza de suas operações e produtos oferecidos.

2.7. Análise de Sensibilidade

Em cumprimento ao Capítulo II, da Resolução BCB nº 2, de 12 de agosto de 2020, o Banco realizou análise de
sensibilidade sobre suas operações expostas aos riscos de crédito e mercado considerando os valores orçados
para o exercício de 2024, os quais foram aprovados pelo Comitê de Estratégias Operacionais do Banco, prevendo
impactos em seu resultado, através dos 3 cenários elencados abaixo.

Cenário 1 Otimista: considerando uma melhora de produção de 10%, elevação da qualidade de crédito em 10%
(PCLD menor), redução nas taxas de captação em 10%;

Cenário 2 Pessimista I: considerando uma piora de produção de 10%, piora na qualidade do crédito em 10%
(PCLD maior), aumento nas taxas de captação em 10%;

Cenário 3 Pessimista II: considerando uma piora de produção de 20%, piora na qualidade do crédito em 20%
(PCLD maior), aumento nas taxas de captação em 20%.

Efeito Bruto no Resultado 2023 Efeito Líquido no Resultado 2023
Cenário 1
Otimista

Cenário 2
Pessimista I

Cenário 3
Pessimista II

Cenário 1
Otimista

Cenário 2
Pessimista I

Cenário 3
Pessimista II

Produção 15.238 (15.238)   (30.477)   8.381   (8.381)   (16.762)

Qualidade do Crédito -
PCLD 561 (561) (1.122) 309   (309) (617)

Captações 5.080 (5.080)   (10.159) 2.794   (2.794)   (5.587)

Efeito Bruto no Resultado 2022 Efeito Líquido no Resultado 2022

Cenário 1
Otimista

Cenário 2
Pessimista I

Cenário 3
Pessimista II

Cenário 1
Otimista

Cenário 2
Pessimista I

Cenário 3
Pessimista II

Produção 10.292 (10.292)   (20.584)   5.661   (5.661)   (11.321)
Qualidade do Crédito -
PCLD 561 (561) (1.122) 309   (309) (617)

Captações 5.080 (5.080)   (10.159) 2.794   (2.794)   (5.587)

Banco Moneo S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023
Saldos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23. INSTRUMENTOS DERIVATIVOS
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o Banco não possui operações que envolvam instrumentos financeiros
derivativos, sendo os instrumentos financeiros ativos e passivos registrados aos seus valores de negociação os
quais se aproximam dos respectivos valores justos.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO   DIRETORIA

Mauro Gilberto Bellini   José Antonio Valiati